
Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá třemi literárními díly, které poskytují kritický pohled na poválečnou 

americkou společnost: Arthur Miller, Smrt obchodního cestujícího, J.D. Salinger, Kdo chytá v žitě 

a Jack Kerouac, Na cestě. Cílem diplomové práce je stručně představit povalečnou společnost a 

poté, na základě textové analýzy, prezentovat kritiku, obsaženou ve výše zmíněných knihách. 

Práce je rozdělena do čtyř částí a popisuje poválečnou situaci ve Spojených státech (politickou, 

sociální a kulturní) a poté se zaměřuje na knihy samotné. Po stručném shrnutí autorova života, 

následuje hlavní část týkající se knihy a kritiky, kterou obsahuje. Poválečné období bylo 

významné, díky změnám, které přineslo. Společnost 50. let byla charakterizována mnoha 

„boomy“, které přispěly k jejímu rozvoji. Jejími hlavními rysy se staly konzumerismus a 

materialismus, které také byly hlavním předmětem kritiky. Hlavní otázkou, kterou chce tato 

diplomová práce zodpovědět je, zdali byla tato kritika oprávněná či nikoli. Tento cíl je realizován 

v samotném závěru práce a založen na faktech, poskytnutých během psaní vlastní práce, odpověď 

je, že tato kritika oprávněná byla. Nicméně, tento závěr není jednoduchý a je třeba přečíst práci 

celou k pochopení všech důvodů, které vedly k tomuto závěru a přemýšlet o poskytnutých 

vývodech.   

 


